¹¹ S. DE FIORES, *Maria nella teologia contemporanea...*, 204.

¹² AUGUSTYN, *De civitate Dei* 10, 1: CCL 47, 272-273.

jedynie Bogu, przytaczał greckie słowo¹³. Zróznicowanie terminologiczne pozwoliło mu uzasadnić możliwość czci świętych (*colere; honorare*), która zdecydowanie różni się od czci Boga (*latría*) i nie ma nic wspólnego z pogańskim kultem herosów¹⁴.

Chociaż św. Augustyn wielokrotnie posługiwał się terminami *cultus, pietas, religio*, jednak nie ma w jego pismach sformułowania, które można byłoby przetłumaczyć na język polski przez określenie „kult maryjny”. Obok często używanego *cultus Dei* (kult Boga)¹⁵ pojawiają się także: *cultus idolorum* (kult bożków), *cultus simulacrorum* (kult bożków), *humanorum operum cultus* (kult dzieł ludzkich), *cultus bestiarum* (kult zwierząt), *cultus hominum mortuorum* (kult zmarłych), *cultus daemonum* (kult demonów), *terrarum cultus et aquarum* (kult ziemi i wód), *purioris aeris et serenioris cultus* (kult czystszeo i pogodniejszego powietrza), *cultus corporum aethereorum atque caelestium* (kult ciał niebieskich), *cultus illius vitae* (kult tego życia), *diaboli cultum* (kult diabła), *deorum cultus* (kult bogów), *cadaverum cultus* (kult zmarłych), *deorum falsorum cultus* (kult fałszywych bogów). We wszystkich tych określeniach termin *cultus* jest rozumiany w znaczeniu kultu boskiego. Pisma św. Augustyna zawierają jednak teksty, w których znajduje się czasownik *colere* rozumiany jako cześć i szacunek należny ludziom. Nigdzie jednak w augustyńskich tekstach nie można znaleźć określeń *cultus Mariae, pietas erga (ad) Mariam*, czy też *colere Mariam*. Zadziwiająca jest ta nieobecność terminologii odnoszącej się do kultu maryjnego, skoro istnieją w pismach Doktora z Hippony pojęcia wyrażające cześć wobec męczenników (*colere martyres*)¹⁶.

¹³ TAMŻE.

¹⁴ *Nec tamen nos eisdem martyribus templa, sacerdotia, sacra et sacrificia constituimus, quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum tamquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad mortem corporum suorum pro veritate certarunt, ut innotesceret vera religio falsis fictis que convictis; quod etiam si qui antea sentiebant, timendo reprimebant. Quis autem audivit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus martyris ad dei honorem cultum que constructum, dicere in precibus: offero tibi sacrificium Petre uel Paule uel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos et homines et martyres fecit et sanctis suis angelis caelesti honore sociavit, ut ea celebritate et Deo vero de illorum victoriis gratias agamus et nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem invocato in auxilium ex illorum memoriae renovatione adhortemur? [...] nos itaque martyres nostros nec divinis honoribus nec humanis criminibus colimus, sicut colunt illi deos suos, nec sacrificia illis offerimus, nec eorum probra in eorum sacra convertimus.* TENZE, *De civitate Dei* 8, 27: CCL 47, 248.